Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100800139

139

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE MS - 14ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Psicologia Da 14ª Região MS CONTRATADA: Suprimaq
Equipamentos Para Escritório EIRELI OBJETO: Aquisição material de expediente para
manutenção dos programas e atividades desenvolvidas pela autarquia, na modalidade
Carta Convite RECURSOS: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente - R$
17.854,00; 6.2.2.1.1.01.04.03.001.006 - Material para Audio, Vídeo e Foto - R$ 500,00;
6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Materiais de Informática - R$ 1.000,00;
6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia - R$ 6.500,00. VALOR
GLOBAL PREVISTO: R$3.094,10 (três mil e noventa e quatro reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 180 dias, com inicio em 05/08/2019 e término em 04/02/2020. FORO: Comarca
de Campo Grande/MS. ASSINAM pelo contratante Irma Macário e pela contratada Leila
Denise Kemp.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Psicologia da 14ª Região MS CONTRATADA: INFOR 7
Suprimento para Escritório e Informática LTDA OBJETO: Aquisição material de expediente
para manutenção dos programas e atividades desenvolvidas pela autarquia, na modalidade
Carta Convite RECURSOS: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente - R$
17.854,00; 6.2.2.1.1.01.04.03.001.006 - Material para Audio, Vídeo e Foto - R$ 500,00;
6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Materiais de Informática - R$ 1.000,00;
6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia - R$ 6.500,00. VALOR
GLOBAL PREVISTO: R$1.889,80 (mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 180 dias, com inicio em 05/08/2019 e término em 04/02/2020. FORO: Comarca
de Campo Grande/MS. ASSINAM pelo contratante Irma Macário e pela contratada Regina
Jara.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Psicologia da 14ª Região MS CONTRATADA: Marcia Cristina
Maciel da Silva ME OBJETO: Aquisição material de expediente para manutenção dos programas e
atividades desenvolvidas pela autarquia, na modalidade Carta Convite RECURSOS:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente - R$ 17.854,00; 6.2.2.1.1.01.04.03.001.006 -
Material para Audio, Vídeo e Foto - R$ 500,00; 6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Materiais de Informática -
R$ 1.000,00; 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia - R$ 6.500,00. VALOR
GLOBAL PREVISTO: R$6.039,54 (seis mil e trinta e nove reais e cinquenta e quatro centavos). VIGÊNCIA:
180 dias, com início em 05/08/2019 e término em 04/02/2020. FORO: Comarca de Campo Grande/MS.
ASSINAM pelo contratante Irma Macário e pela contratada Marcia Cristina Maciel da Silva.

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 12ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

O Conselho Regional de Química 12 Região, por meio de seu pregoeiro, torna
público, que realizará licitação na modalidade PREGÃO em sua forma ELETRÔNICA, TIPO
MENOR PREÇO, para contratação de serviços de telefonia fixa comutada - STFC e Internet
banda larga para sede do CRQ-XII e suas Delegacias, conforme especificações contidas no
Edital 005/2019 e seus anexos. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2019 no portal de
compras do governo federal, endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br,
onde também ocorrerá a Sessão Pública em 22/10/2019, às 09:00h (horário de Brasília). O
Edital estará disponível também no site: crq12.gov.br.

Goiânia - GO, 7 de outubro de 2019
WILLIAN FERREIRA GOMES

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019

O Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado do Rio Grande
do Norte - CORE-RN, Autarquia Federal de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
09.078.122/0001-75, por intermédio de Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n° 003, de 07 de março de 2019, do CORE-RN, torna público e dá conhecimento
aos interessados que, realizará processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, pela
melhor oferta, para alienação de imóvel de sua propriedade, nas condições em que se
encontra, na forma estabelecida no Edital e seus Anexos. A alienação do imóvel, permitida
nos termos da Lei nº 8.666/1993, devidamente autorizada nos autos do processo nº
035/2019, pelo Sr. Presidente. Objeto: Alienação do domínio pleno do imóvel de
propriedade do Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado do Rio Grande
do Norte - CORE-RN, na cidade de Natal/RN. Data de entrega e abertura dos envelopes
será no dia 11 de novembro de 2019, às 10:00 horas (horário de Brasília), na sede do
Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado do Rio Grande do Norte -
CORE-RN, localizado na Rua Doutor Poty Nóbrega, nº 210, Lagoa Nova, Natal/RN - CEP
59.056-180. O edital e anexos estão disponíveis no site http://www.core-rn.org.br

Natal/RN, 7 de outubro de 2019.
ANA PAULA RANGEL

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo que entre si celebram - Conselho
Regional dos Representantes Comerciais do Paraná - CorePR e a empresa TELEFÔNICA
BRASIL S.A. - CNPJ nº 02.558.157/0001-62 visando a prorrogação de prazo do Processo nº
021/2017 com base no art. 57, II da Lei 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de
Telefonia Móvel Pessoal (SMP) e serviços de Dados, com fornecimento de smartphones em
regime de comodato para cada acesso habilitado, do tipo Pós-Pago, modo digital. Valor
total anual estimado do contrato: R$ 49.984,80, com vigência pelo prazo determinado de
12 meses contados a partir de 05 de outubro de 2019, termos da Lei 8666/93.

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - UASG 389063

Nº Processo: 049. Objeto: Objeto a alienação de veículo automotor TOYOTA COROLLA
SEDAN GLI 1.8 CVT, ANO DE FABRICAÇÃO 2015, MODELO ANO 2016. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/10/2019 das 09h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Av
Graça Aranha, 416 - 4 Andar S/401 a 414, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389063-3-00001-2019. Entrega das Propostas:
22/11/2019 às 10h00. Endereço: Av Graça Aranha, 416 - 4 Andar S/401 a 414, Centro - Rio
de Janeiro/RJ.

JULIANA MIRANDA FIUZA DE SOUSA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 07/10/2019) 389063-00001-2019NE800001

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019 - CAU/RN

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO NORTE -
CAU/RN, autarquia federal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.829.126/0001-88, no uso de
suas atribuições regimentais, torna público o resultado final do Edital de Chamamento
Público nº 01/2019.

C L A S S I F I C AÇ ÃO :
1ºFrancisco da Rocha Bezerra Junior - 035.550.484-73;7,85; 2º Patrícia Régia

Nascimento e Silva; 7,75; 3º Iran Luiz Seabra Souza; 6,20; 4º Wilivan Pereira da Silva; 6,20;
5º Cíntia Camila Liberalino Viegas; 5,75; 6º Reinaldo Lima Souza de Lelis; 4,75; 7º Deyriane
Lima Monteiro; 2,70.

LUCIANO LUIZ PAIVA DE BARROS
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

Objeto: Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria, por meio de
Termo de Fomento, para o desenvolvimento e a execução de projetos na modalidade de
Patrocínio Cultural, Técnico e de Patrimônio Histórico. Data limite para apresentação das
propostas: até 31/10/2019, às 15h59. Local para entrega das propostas: sede do CAU/PR -
Obtenção dos editais em http://transparencia.caupr.gov.br/

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

Objeto: Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria, por meio de
Termo de Fomento, para o desenvolvimento e a execução de projetos de Apoio à
Assistência Técnica Habitacional de Interesse Social (ATHIS). Data limite para apresentação
das propostas: até 31/10/2019, às 15h59. Local para entrega das propostas: sede do
CAU/PR - Obtenção dos editais em http://transparencia.caupr.gov.br/.

Curitiba - PR, 1º de outubro de 2019
MARGARETH ZIOLLA MENEZES

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul -
CAU/RS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de

31 de dezembro de 2010, e o arts. 151, inciso XLV, e 152 do Regimento Interno do C AU / R S ,
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 367/2019, da empresa VENER
PEREIRA DE SOUZA, CNPJ nº 09.110.229/0001-53, Pregão Eletrônico nº 013/2018, decido,
conforme Portaria Presidencial CAU/RS nº 115/2019, aplicar a seguinte sanção a
contratada: impedimento de licitar e contratar com o Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul, pelo prazo de 180 dias, a contar da publicação desta
decisão no Diário Oficial da União.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE FOMENTO

Fomento que entre si celebram o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro-
CAU/RJ e o GRESUT - GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DA TIJUCA. CNPJ:
27.148.592/0001-40. Objeto: Concessão de apoio com repasse de recursos ao GRESUT com
o objetivo de auxiliar na pesquisa de conteúdo para construção do enredo, que abrange a
elaboração da sinopse, samba enredo e fantasias, custeio do desfile em si e na realização
de eventos/ações em conjunto que coloquem na pauta a defesa de causas populares como
o direito à moradia, direito à cidade, direito à cultura, entre outros, conforme Plano de
Trabalho de fls. 19/22, constante do Processo Administrativo nº2019-5-0242. Para a
consecução do objeto previsto neste Termo de Fomento, o CAU/RJ repassará ao GRESUT o
valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais). Pelo CAU/RJ Jeferson Roselo Mota Salazar,
CPF 544.129.787-53, Presidente, e pela GRESUT - José Fernando Horta de Sousa Vieira, CPF
299.593.227-34, Presidente. Assinado em 01.10.2019.

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS
DO ESPÍRITO SANTO - CRT-ES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Espírito Santo - CRT-ES torna
público para conhecimento dos interessados que, na data, horário e local abaixo indicados,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, objetivando
a contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, para atendimento
das demandas do CRT-ES.

Data/Horário: 23 de outubro de 2019 às 14:00 h. Local: Sede do CRT/ES. Av.
Nossa Senhora da Penha, Nº 280 - Salas 201 a 204 - Ed. Praia Center - B. Praia de Santa
Helena - Vitória/ES. Edital disponível no site http://www.crtes.gov.br/.

Vitória-ES, 7 de outubro de 2019.
ALUYR CARLOS ZON JUNIOR

Presidente do Conselho